
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.266 Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2023

Itupiranga/Belém – 18 à 22/01/2023, a fim de realizar entrega de extin-
tores, bem como a sua inspeção, nas CIRETRANs, dos municipios acima 
relacionados, para viabilizar vistória técnica do CBMPA para licenciamento 
e inauguração das mesmas.

nome matricula
Antonio Alailson Sousa Soares 5675715 /1

Vandonelson Huill de Albuquerque Laranjeira 5590434 /1
Thiago Eugênio Nunes de Alencar 4220226/1

Shirlene Oliveira de Brito 5910618 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 096/2023-DAF/CGP, DE 17/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/58896;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Barcaren – 23/01/2023, Igarapé-Miri – 24/01/2023, 
Igarapé-Açú – 25/01/2023, Tomé-Açú – 26/01/2023, Capitão Poço/Belém 
– 27 à 29/01/2023, a fim de realizar entrega de extintores, bem como a 
sua inspeção, nas CIRETRANs, dos municipios acima relacionados, para 
viabilizar vistória técnica do CBMPA para licenciamento e inauguração das 
mesmas.

nome matricula
Marcus Vinícius Oeiras Formigosa 5812305 /3
Paulo Wagner Alfaia de Menezes 5608686 /1

Edjones de Almeida Pereira 50064650 /1
Samuel Dalmacio Lobo 6401574 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 127/2023-DAF/CGP, DE 19/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/22276;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Paragominas no período de 30/01 à 17/02/2023, a fim 
de dá apoio administrativo, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Doralice da Glória Silva 5892729 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 115/2023-DAF/CGP, DE 18/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/32309;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze (15) diárias ao servidor abaixo espe-
cificado referente ao deslocamento do Município de Belém para os municí-
pios de Ourilândia do Norte/Belém – 07/02 à 14/02/2023, Marabá/Belém 
– 05/03 à 12/03/2023, a fim de efetuar configuração dos ativos de rede 
das CIRETRANs, acima citadas.

nome matricula
Adriano Ferreira Miranda 57196169 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 100/2023-DAF/CGP, DE 17/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/48749;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o municipio de Marituba no período de 10/01 à 09/02/2023, a fim de realizar 
atividades educativas e de apoio ao fluxo do trânsito, no referido municipio.

nome matricula
Jomaine Marinho dos Santos 5938645 /2

Giovanna Diniz Carvalho 5946655 /1
Ricardo Lucio Domont Costa 5955425 /1

Afonso Raimundo Bentes Macedo 57196717 /1
Aldenize Araújo de Lima 57176522/1
Cláudio Pereira da Silva 57189942 /1

Generosa Nazaré Almeida Viana de M. Barros 3154491 /1
Gisélia Maria Pereira dos Santos 2019604 /1

Helio Silva Granado Santos 57195389 /3
Jorge Luis Costa Magno 57195022 /2

Kleyson Robson Castro de Aguiar Ramos 5932118 /2
Lucas de Souza Lima 5965334 /1

Mara Lúcia da Silva Souza 2010399 /1
Mario Herculano Silva Cordeiro 3262413 /1
Nayane Mendes da Silva Maues 5965217 /1

Rodrigo de Sousa Freitas 5965209/1
Ruth Suely Carvalho da Rocha 327220 /1
Wesley Monteiro de Oliveira 5965213/1

Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923 /1
Ivanna Antunes Gurgel 57175607 /1

Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702 /1
Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714 /1
José Maria da Silva Fernandes 3267016 /1
Maria Virgínia Brito de Araújo 57176562 /1
Lucas Mota Aguiar Milhomem 5965194/1

Maria Elizabete Zenaide 5965196 /1
Hellem Tayla da Silva Moura 80845554 /1

Maria Luiza Helmer 57196674 /1
Patrick Soares Correa 5965197/1
Ailton Maia Trindade 5965333 /1
Thiago Vieira Brito 5903907/2

Camila Augusta Serra Furtado 80845519 /1
Lorena da Silva Bahia 80845536 /1
Tatianne Brito Lima 57195467 /1

João Batista Maia Melo 80845609 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 099/2023-DAF/CGP, DE 17/01/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/37298;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municipios de Castanhal – 23/01 à 26/01/2023, Bragança – 
27/01 à 31/01/2023, Mãe do Rio – 01/02 à 05/02/2023, Xinguará – 06/02 
à 08/02/2023, Marabá – 09/02 à 12/02/2023, Abaetetuba/Belém – 12/02 
à 17/02/2023, a fim de realizar vistoria técnica predial para crdenciamento 
de clínicas para prestação de serviços de exames médicos psicológicos de 
trânsito nos referidos municipios.

nome matricula
Márcia Cristina Freitas da Câmara 57202803 /4
Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418 /2

Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 897790
PORTARIA Nº 114/2023-DAF/cgp, DE 18 de janeiro de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/43573;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 23/01 à 17/02/2023, 
a fim de realizar realizar atendimento e concluir processos de veículos na 
Berreira do referido municipio, Operação nas Barreiras.

nome matricula

Mara Sílvia Galvão da Silva Carneiro 3263479 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 897798

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0063/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 17 de Janeiro de 2023. 
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Disci-
plinar Nº 7349/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar a responsabilidade ad-


